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SANOAT MULKI OBYEKTLARINI HIMOYA QILISH 
USULLARI, MEXANIZMLARI VA ULARNING RIVOJLANISH 

TENDENSIYALARI
Bobotoʻxtayev Sohibjon Abdusalim oʻgʻli, 

Toshkent davlat yuridik universiteti 
mustaqil izlanuvchisi, 

Ommaviy huquq fakulteti tyutori 
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e-mail: abdusalimovich95@gmail.com 

Annotatsiya. Maqolada sanoat mulki obyektlarini himoya qilishning zamonaviy usul va mexanizmlari, 
ularning amaliy qoʻllanishi hamda huquqiy tizimdagi transformatsiya jarayonlari tahlil qilingan. Shuningdek, 
mualli�lik huquqi, patentlash jarayonlari, ekspertiza talablari va raqobatbardoshlikni oshirishda intellektual mulk 
himoyasining oʻrni yoritilgan. Mavzuga doir xalqaro tajriba oʻrganilib, himoya mexanizmlarining istiqboldagi 
rivojlanish tendensiyalari boʻyicha xulosalar shakllantirilgan. Bundan tashqari, ishda sanoat mulki obyektlarini 
raqamlashtirish, elektron ariza topshirish tizimlarini joriy etish hamda intellektual mulk sohasidagi sud-huquq 
amaliyotini takomillashtirish masalalari tahlil etilgan. Innovatsion iqtisodiyot sharoitida sanoat mulkini samarali 
himoya qilishning investitsiyaviy jozibadorlikni oshirishdagi ahamiyati ochib berilgan va milliy qonunchilikni 
xalqaro standartlarga uygʻunlashtirish zarurati asoslangan.

Kalit soʻzlar: sanoat mulki, patent, intellektual mulk, himoya mexanizmlari, mualli�lik huquqi, rivojlanish 
tendensiyalari

СПОСОБЫ И МЕХАНИЗМЫ ЗАЩИТЫ ОБЪЕКТОВ ПРОМЫШЛЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
И ТЕНДЕНЦИИ ИХ РАЗВИТИЯ

Боботухтаев Сохибжон Абдусалим угли,
самостоятельный соискатель,

тьютор факультета публичного права
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В статье анализируются современные способы и механизмы защиты объектов 
промышленной собственности, особенности их практического применения, а также процессы 
трансформации в правовой системе. Кроме того, рассматриваются вопросы авторского права, 
процедуры патентования, требования к проведению экспертизы и роль охраны интеллектуальной 
собственности в повышении конкурентоспособности. На основе изучения международного опыта 
сформулированы выводы относительно перспективных тенденций развития механизмов защиты 
объектов промышленной собственности. Наряду с этим исследуются вопросы цифровизации 
объектов промышленной собственности, внедрения систем электронной подачи заявок, а также 
совершенствования судебной практики в сфере интеллектуальной собственности. Раскрывается 
значение эффективной охраны промышленной собственности в условиях инновационной экономики 
для повышения инвестиционной привлекательности и обосновывается необходимость гармонизации 
национального законодательства с международными стандартами.

Ключевые слова: промышленная собственность, патент, интеллектуальная собственность, 
механизмы защиты, авторское право, тенденции развития
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METHODS AND MECHANISMS FOR THE PROTECTION OF INDUSTRIAL PROPERTY OBJECTS AND 
THEIR DEVELOPMENT TRENDS

Bobotukhtaev Sohibjon Abdusalim ugli,
Independent Researcher at Tashkent State University of Law,

Tutor of the Faculty of Public Law

Abstract. The article analyzes modern methods and mechanisms for protecting industrial property objects, 
their practical application, and transformation processes within the legal system. It also highlights the role 
of intellectual property protection in improving copyright, patent processes, expertise requirements, and 
competitiveness. International experience on the topic has been studied, and conclusions have been formulated 
regarding the future development trends of protection mechanisms. Furthermore, the work analyzes issues 
regarding the digitalization of industrial property objects, the implementation of electronic application systems, 
and the improvement of judicial practice in the �ield of intellectual property. The importance of effective protection 
of industrial property in increasing investment attractiveness in the context of an innovative economy is revealed, 
and the need to harmonize national legislation with international standards is substantiated.

Keywords: industrial property, patent, intellectual property, protection mechanisms, copyright, development 
trends

Kirish
Bugungi bozor iqtisodiyoti shiddat bilan rivojlanayotgan davrda innovatsiyalar, texnologik 

yangiliklar va ijodiy ishlanmalar iqtisodiy oʻsishning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. Shu sababli 
sanoat mulki obyektlarini huquqiy jihatdan himoya qilish masalasi tobora dolzarb ahamiyat kasb 
etmoqda. Zero, har qanday ixtiro, foydali model yoki sanoat namunasi oʻz mualli�i uchun yuksak 
iqtisodiy, ijtimoiy va ilmiy qiymatga ega. Demak, ushbu obyektlarni muhofaza qilish usullari va 
mexanizmlari hamda ularning rivojlanish tendensiyalarini takomillashtirish jamiyat taraqqiyotini 
taʼminlovchi zaruriy vositadir.

Oʻzbekistonda soʻnggi yillarda intellektual mulk obyektlarini huquqiy muhofaza qilish 
tizimi sezilarli darajada takomillashtirilmoqda. Xususan, patentlar, foydali modellar va sanoat 
namunalari boʻyicha milliy qonunchilik xalqaro standartlarga muvo�iqlashtirilmoqda. Ushbu 
jarayon innovatsion faoliyatni ragʻbatlantirish hamda xorijiy investitsiyalarni jalb etishda muhim 
omil boʻlib xizmat qilmoqda. Intellektual Mulk Tashkiloti (WIPO) tomonidan eʼlon qilingan Global 
innovatsiyalar indeksiga koʻra, Oʻzbekiston 2024-yilda 133 davlat orasida 83-oʻrinni egalladi. 
Shuningdek, mamlakat innovatsion rivojlanish darajasiga nisbatan yuqori samaradorlik koʻrsatgan 
davlatlar qatoridan joy oldi. Mazkur koʻrsatkichlar Oʻzbekistonning innovatsion ekotizimi va 
intellektual mulkni himoya qilish mexanizmlari izchil rivojlanayotganidan dalolat beradi. Eʼtiborlisi, 
2015-yildan buyon mamlakat ushbu reytingda qariyb 40 pogʻonaga yuqoriladi (Innovative 
Development Agency, 2024).

Sanoat mulkini muhofaza qilish innovatsiyalarga boʻlgan eksklyuziv huquqlarni taʼminlash, biznes 
oʻsishini ragʻbatlantirish va bozor drayverlari sharoitida raqobatbardoshlikni saqlab qolishda muhim 
ahamiyatga ega. Bu jarayon kontrafakt (qalbaki) mahsulotlar ishlab chiqarilishining oldini oladi, brend 
obroʻsini himoya qiladi, nomoddiy aktivlar qiymatini oshiradi hamda qonunchilik talablariga rioya 
etilishini taʼminlash orqali iqtisodiy rivojlanishga turtki beradi (Ugoeze, 2025).

Shuningdek, mazkur tizim xalqaro savdo va global hamkorlikni rivojlantirishda yetakchi oʻrin 
tutadi; zero, patentlar orqali sanoat mulkini eksport qilish osonlashadi va xorijiy kompaniyalar bilan 
sheriklik aloqalarini oʻrnatishda muhim rol oʻynaydi.

Ixtiro, foydali model va sanoat namunalarini huquqiy himoya qilishning xalqaro miqyosdagi 
ahamiyati, eng avvalo, 1883-yilda qabul qilingan Sanoat mulkini muhofaza qilish boʻyicha Parij 
konvensiyasida eʼtirof etilgan. Bugungi kunda ushbu fundamental xalqaro-huquqiy hujjat ijrosi 
Intellektual Mulk Tashkiloti tomonidan muvo�iqlashtirib boriladi (World Intellectual Property 
Organization, 1883, 2016).
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Sanoat mulki obyektlarini (ixtiro, foydali model va sanoat namunasi) muhofaza qilish 
innovatsiyalarni qoʻllab-quvvatlash, bozorda raqobatdosh ustunlikni taʼminlash hamda ixtirochilarga 
oʻz ijod mahsullariga nisbatan mutlaq huquqlar berish orqali iqtisodiy oʻsishni ragʻbatlantirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Bugungi kunda ushbu sohadagi zamonaviy mexanizmlar anʼanaviy 
patentlash va tovar belgilarini roʻyxatdan oʻtkazishdan tortib, huquqbuzarliklarga qarshi raqamli 
texnologiyalar yordamida chora koʻrishgacha boʻlgan huquq qamrovini qamrab oladi. 

Mazkur maqolaning maqsadi – sanoat mulki obyektlarini huquqiy muhofaza qilish 
mexanizmlarini tadqiq etish, ularning samaradorligini tahlil qilish hamda Oʻzbekistonda ushbu sohani 
rivojlantirishning ustuvor tendensiyalarini aniqlashdir.

Tadqiqot vazifalari esa sanoat mulki obyektlarini muhofaza qilish mexanizmlarini atro�licha 
tahlil qilish, ularning amaliyotdagi samaradorligini baholash va mazkur sohani yanada rivojlantirish 
istiqbollarini belgilashdan iborat.

Amaldagi tendensiyalar esa global intellektual mulk qonunchiligini mustahkamlash, raqamli 
iqtisodiyotda intellektual mulkni samarali boshqarish va uni himoya qilishda ilgʻor texnologiyalardan 
foydalanishga qaratilgan (Qin, 2024).

Asosiy qism
Oʻzbekiston Respublikasida sanoat mulki obyektlarini himoya qilish usul va mexanizmlari bir 

nechta yoʻnalishlar boʻyicha amalga oshiriladi. Ushbu usullar ixtirolar, foydali modellar va sanoat 
namunalarini qonuniy ravishda himoya qilish va ularning xavfsizligini taʼminlashga qaratilgan 
boʻlib, quyida ushbu obyektlarni himoya qilishning asosiy usul va mexanizmlariga toʻxtalib 
oʻtamiz:

Patentlash. Oʻzbekiston Respublikasida yangi ixtirolar, sanoat namunalari va foydali modellarni 
patentlash orqali ularning huquqiy himoyasini taʼminlash mumkin. “Ixtirolar, foydali modellar va 
sanoat namunalari toʻgʻrisida”gi Qonunning 5-moddasiga koʻra, sanoat mulki obyektiga boʻlgan 
huquq muallifga (hammualli�larga) yoki uning (ularning) huquqiy vorisiga (huquqiy vorislariga) 
tegishli boʻladi va patent bilan tasdiqlanadi. Sanoat mulki obyektining patenti sanoat mulki obyekti 
ustuvorligini, unga mualli�likni va patent egasining sanoat mulki obyektiga egalik qilish, undan 
foydalanish hamda uni tasarruf etishga doir mutlaq huquqini tasdiqlaydi. 

Sanoat mulki obyektlariga berilgan patent quyidagilarni tasdiqlaydi: muallifni, patentlangan obyektni 
yaratgan shaxsni, bunday obyektning ustuvorligini, patent egasining muhofaza qilinadigan obyektga 
boʻlgan mutlaq huquqini va patent bilan taʼminlangan huquqiy himoya doirasini (Dyzhova, 2007).

Patentlar mulkdorlarga bir necha yil davomida, yaʼni amaldagi tartib boʻyicha ixtiroga 20 yil 
mobaynida, sanoat namunasiga 10 yil mobaynida, foydali modelga esa 5 yil mobaynida amal qiladi. 
Ushbu patentlar egasining iltimosnomasiga koʻra tegishli vakolatli organ tomonidan ixtiro va sanoat 
namunasiga yana 5 yil, foydali modelga esa yana 3 yilga uzaytirib berilishi ham mumkin. Bu huquq 
orqali mulkdorlar boshqalar tomonidan uning sanoat namunasidan ruxsatsiz foydalanilishini 
toʻxtatish imkoniyatiga ega boʻladi (Republic of Uzbekistan, 2002).

Ushbu amal qilish muddatlari Yevropa mamlakatlari bilan deyarli bir xil boʻlib, baʼzi davlatlarda 
biroz farq qilishi mumkin. Xususan, Yevropa patent konvensiyasiga aʼzo davlatlarda  ixtiroga 20 yil 
mobaynida, sanoat namunasiga 5 yil (jami 25 yilga beriladi, har 5 yilda uzaytirib borish mumkin) 
mobaynida, foydali modelga esa 10 yil mobaynida amal qiladi (European Patent Organisation, 1973).

1883-yilgi Parij konvensiyasi ishtirokchi davlatlari sanoat mulkini muhofaza qilish boʻyicha 
oʻzaro maxsus bitimlar tuzish huquqini oʻzlarida saqlab qoladilar, bunda tuziladigan bitimlar Parij 
konvensiyasi qoidalariga zid boʻlmasligi kerak (World Intellectual Property Organization, 1883).

Ixtiro, foydali model va sanoat namunalarining patentlari uchun amal qilish muddatlari turlicha 
boʻlishining sababi shuki, ularning huquqiy mazmuni, texnik darajasi, yaratilish murakkabligi 
va ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati bir-biridan farq qilishi bilan bogʻliq (World Intellectual Property 
Organization, n.d).

Ixtirolar odatda katta ilmiy izlanish, muhim texnik yangilik va iqtisodiy sarmoya talab qiladigan 
ishlanmalardir. Shuning uchun, ularga odatda 20 yil mobaynida himoya beriladi, bu esa muallif yoki 
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tadbirkorga kiritgan sarmoyasini qaytarib olish va daromad qilish imkonini beradi. Foydali model 
oddiyroq texnik yechim boʻlib, unda texnik yangilik mavjud boʻlsa-da, u ixtiro darajasiga yetmaydi 
va oddiy takomillashtirish, amaliy yechimlar shaklida boʻlganligi sababli nisbatan qisqa 5 yildan 8 
yilgacha (Yevropa mamlakatlarida 10 yilgacha) muddatli himoya yetarli deb qaraladi. 

Foydali modelning muhofaza muddati qisqa bo‘lishiga qaramay, u boʻyicha patent olish jarayoni 
tezroq va arzonroq kechishi oʻziga xos afzallik hisoblanishini taʼkidlab oʻtish joiz. Sanoat namunasi 
esa texnik emas, balki vizual, yaʼni estetik yechim boʻlib, obyektning tashqi koʻrinishi (shakli, naqshi, 
dizayni) himoyasini taʼminlaganligi sababli unga 10 yildan 15 yilgacha boʻlgan muddatga patent 
himoyasi beriladi. Fikrimizcha, sanoat namunasini muhofaza qilish muddatini Yevropa patent 
konvensiyasiga aʼzo davlatlar tajribasidagi kabi 25 yilgacha uzaytirish oʻzining ijobiy natijasini berishi 
mumkin. Zero, sanoat namunalari odatda tijorat muomalasida uzoq vaqt davomida foydalaniladi va bu 
holat huquq egasining moliyaviy barqarorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Yangi va amaliyotda foydali boʻlgan ixtirolar, texnologik yechimlar hamda ilmiy ishlanmalar 
patentlanadi. Mahsulotning konstruktiv tuzilishiga kichik oʻzgartirish va yangiliklar kiritishni nazarda 
tutuvchi texnik yechimlar, uslub yoki qurilmalar esa foydali model sifatida patentlanishi mumkin. 
Sanoat namunasi buyumning tashqi koʻrinishidagi yangi va original dizaynlarni himoya qilishga 
moʻljallangan boʻlib, bu usul quyidagi mexanizmlar orqali amalga oshiriladi: yangi dizayn obyektini 
davlat roʻyxatidan oʻtkazish orqali patent egasi uchinchi shaxslar tomonidan ushbu dizayndan 
ruxsatsiz foydalanilishini taqiqlash sohasida mutlaq huquqqa ega boʻladi. Sanoat namunasi patentining 
ixtiro yoki foydali model patentlaridan asosiy farqi shundaki, u mahsulotning texnik yoki funksional 
xususiyatlarini emas, balki faqat uning estetik va tashqi koʻrinishini himoya qiladi. 

Sanoat max�iyligi va raqobatbardoshlikni himoya qilish. Agar bir korxona sanoat mulki obyektlarini 
yaratilishi boʻyicha max�iy maʼlumotlarga ega boʻlsa (masalan, ishlab chiqarish usullari), bunday 
maʼlumotlar max�iy saqlanishi kerak. Ularning oshkor qilinishi raqobatni buzishi mumkin. Ushbu 
qonunbuzarliklarga nisbatan maʼmuriy va fuqarolik-huquqiy javobgarlik belgilanadi.

Oʻzbekiston Respublikasida sanoat mulki max�iyligi va raqobatbardoshlikni himoya qilish uchun 
bir qator huquqiy, institutsional va amaliy usullar qoʻllanadi. Oʻzbekiston Respublikasining “Raqobat 
toʻgʻrisida”gi Qonuni, Fuqarolik kodeksi va boshqa qonunchilik normalari orqali bunday turdagi 
mulklar huquqiy himoya qilinadi. “Raqobat toʻgʻrisida”gi Qonunga koʻra, tijorat sirini ruxsatsiz olish 
yoki oshkor etish, boshqa korxonaning faoliyatiga xalaqit berish, mahsulot haqidagi notoʻgʻri maʼlumot 
tarqatish taqiqlanadi.

Sanoat namunasi buyumning tashqi koʻrinishiga oid yangi va original dizayn yechimlarini huquqiy 
muhofaza qilishga moʻljallangan. Bunda, yangi dizayn obyektini davlat roʻyxatidan oʻtkazish orqali 
patent egasi uchinchi shaxslar tomonidan ushbu yechimdan ruxsatsiz foydalanishni taqiqlash boʻyicha 
mutlaq huquqni qoʻlga kiritadi. Sanoat namunasi patentining ixtiro yoki foydali model patentlaridan 
konseptual farqi shundaki, u mahsulotning texnik yoki funksional xususiyatlarini emas, balki faqat 
uning estetik va badiiy-konstruktorlik shaklini himoya qiladi. 

 “Ixtirolar, foydali modellar va sanoat namunalari toʻgʻrisida”gi Qonunga muvo�iq, patent berish 
haqidagi talabnoma materiallaridagi maʼlumotlar Adliya vazirligi va tegishli davlat muassasasi 
tomonidan sir saqlanishi lozim. Mazkur maʼlumotlar talabnoma beruvchining yoki patent egasining 
roziligisiz uchinchi shaxslarga berilmaydi. Talabnoma materiallaridagi axborotni ixtiro haqidagi 
rasmiy maʼlumotlar yoxud foydali model va sanoat namunasi davlat roʻyxatidan oʻtkazilganligi 
toʻgʻrisidagi xabarlar rasmiy ravishda eʼlon qilinguniga qadar oshkor etganlik qonunchilikda 
belgilangan tartibda javobgarlikka sabab boʻladi. 

Hukumat tomonidan koʻrsatiladigan yordam. Sanoat mulki obyektlarini himoya qilishda hukumat 
tomonidan koʻmaklashish va maslahatlar taqdim etish ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bunda 
institutsional, moliyaviy, ragʻbatlantiruvchi, tashkiliy, axborot-maʼri�iy va xalqaro hamkorlik 
doirasidagi qo‘llab-quvvatlash choralari amalga oshiriladi. Sanoat mulki obyektlari egalari yoki 
mulkdorlari uchun oʻrgatish va huquqiy yordam turlari ham mavjud boʻlib, buning natijasida mazkur 
obyektlar himoyasi taʼminlanishiga yordam beriladi.
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Qonuniy choralar koʻrish. Agar sanoat mulki huquqi buzilgan boʻlsa (masalan, patentni noqonuniy 
ravishda ishlatish), tegishli huquqiy jarayonlar orqali himoya qilish mumkin. Oʻzbekiston Respublikasi 
Adliya vazirligi yoki sud tizimi orqali himoya qilishning huquqiy mexanizmlari ham mavjud.

Ushbu usullar sanoat mulki obyektlarini himoya qilishning asosiy yoʻnalishlaridan boʻlib, ular 
sanoat mulki obyektlari mulkdorlarining mulkiy huquqlarini himoya qilishga yordam beradi.

Sudlarda koʻrilayotgan ishlar statistikasi koʻrsatmoqdaki, sohadagi nizolar yildan yilga koʻpayib 
bormoqda. Masalan, Oliy suddan olingan maʼlumotga koʻra, iqtisodiy sudlarda 2023-yilda shunday 
mazmundagi 94 ta ish koʻrilgan boʻlsa, 2024-yilda ular soni keskin kamayib, 25 tani tashkil etdi. Biroq 
2025-yilning olti oyida 78 ta ish koʻrilgani nizolar soni yana keskin ortib borayotganini koʻrsatadi. 
Maʼmuriy sudlarda ham intellektual mulkka oid ishlar muttasil oʻsishda. Agar 2023-yilda 20 ta ish 
koʻrilgan boʻlsa, 2024-yilda bu koʻrsatkich 30 taga yetdi. 2025-yilning yarim yilligida esa 15 ta ish qayd 
etilgan. Fuqarolik sudlarida ham intellektual mulk sohasidagi ishlar soni koʻpaymoqda. 2023-yilda 
28 ta, 2024-yilda 29 ta, 2025-yilning olti oyida esa 31 ta ish koʻrildi. Bu tendensiya fuqarolar va 
tashkilotlarning intellektual mulk huquqlarini sud orqali himoya qilishga intilishi kuchayganini yaqqol 
ifodalaydi (Komilov, 2025).

Sanoat mulki obyektlarini himoya qilish – bu nafaqat huquqiy zarurat, balki barqaror iqtisodiy 
taraqqiyot, innovatsion muhit yaratish va adolatli raqobat tamoyillarini taʼminlash vositasidir. Ushbu 
mexanizmlarning samarali ishlashi natijasida nafaqat alohida mualli�lar yoki kompaniyalar, balki 
butun jamiyat foyda koʻradi. Shu sababli, har bir davlat va fuqaro bu yoʻnalishga jiddiy eʼtibor qaratishi 
zarur.

Sanoat mulki obyektlarini huquqiy muhofaza qilish masalalarini chuqurroq anglash maqsadida, 
oʻz davrida mazkur soha va unga turdosh yoʻnalishlarda tadqiqot olib borgan sivilist olimlarning ilmiy 
merosiga toʻxtalib oʻtish maqsadga muvo�iqdir. 

Respublikamiz mustaqillikka erishgunga qadar ham intellektual mulkning ayrim obyektlari 
boʻyicha tizimli izlanishlar olib borilganini kuzatish mumkin. Xususan, taniqli sivilist olim 
F. Sayfullayev (1988) kash�iyotchilik, ixtirochilik va mualli�lik huquqi obyektlarining umumiy huquqiy 
asoslarini oʻz darsligida batafsil bayon etgan.

2000-yilda yirik sivilist olim O. Okyulov (2001) tomonidan “Intellektual mulkning huquqiy 
maqomi” mavzusida doktorlik dissertatsiyasi muvaffaqiyatli himoya qilindi. Intellektual mulk huquqi 
obyektlarini huquqiy himoya qilish masalalari yuzasidan “Innovatsiya rivojlanishini taʼminlashda 
intellektual mulk huquqi institutlari taʼsiri samaradorligini oshirish masalalari”, “Intellektual mulk 
va innovatsiya (Intellektual mulk huquqi institutlarining innovatsiya rivojlanishini taʼminlashdagi 
taʼsirini oshirishning moddiy va protsessual vositalari: milliy amaliyot va xorijiy tajriba) mavzusida 
monogra�iyalar nashr etilgan (Okyulov, 2016). Mazkur yo‘nalishdagi tadqiqotlarning davomi sifatida 
N.F. Imomovning (2011) “Intellektual mulk huquqining yangi obyektlari” nomli monogra�iyasi ham 
chop etildi.

B. Toshev (2011) Oʻzbekistonda intellektual mulkni himoya qilish tizimini bosqichma-bosqich 
tahlil qilib, birinchi bosqichni 1991–1995-yillar, ikkinchi bosqichni – 1996–2002-yillar, uchinchi 
bosqichni esa 2003-yildan boshlanib, hozirgi davrni qamrab oluvchi va “Hamkorlar bilan ishlash davri” 
deb nomlanuvchi bosqich sifatida qayd etadi. 

Oʻzbekistonda sanoat mulki obyektlarini huquqiy himoya qilish sohasida soʻnggi yillarda bir 
qancha muhim rivojlanish tendensiyalari amalga oshirildi. Xususan, sohaga oid qonunchilik bazasi 
vujudga kelgan munosabatlarga mutanosib ravishda mustahkamlanib bormoqda. “Ixtirolar, foydali 
modellar va sanoat namunalari toʻgʻrisida”gi Qonun qabul qilinganidan boshlab shu kunga qadar jami 
13 marotaba oʻzgartish va qoʻshimchalar kiritildi. Ular mualli�lar huquqini yanada aniqroq belgilashga 
va patent olish jarayonini soddalashtirishga xizmat qilib kelmoqda. Shuningdek, sanoat mulkini 
raqamli platformalarda roʻyxatdan oʻtkazish imkoniyatlari ham kengayib bormoqda. Bunday elektron 
platformalar roʻyxatdan oʻtkazishning shaffo�ligi va tezkorligini taʼminlamoqda.

Sanoat mulkini boshqaruvchi idoralar faoliyatining takomillashuvi soʻnggi yillarda sezilarli 
darajada rivojlandi. Bu rivojlanish mamlakatda innovatsion iqtisodiyotga oʻtish, sanoat mulki 
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huquqlarini himoya qilish va xorijiy investitsiyalarni jalb etish strategiyasiga mos ravishda olib 
borilmoqda. Bunda, Intellektual mulk markazi davlat muassasasining roli kuchaytirilib, xalqaro 
standartlarga mos xizmatlar koʻrsatish mexanizmlari joriy etilmoqda. Patent huquqlarining 
muhofazasi va mualli�lar manfaatlarini himoya qilish boʻyicha monitoring tizimi shakllanmoqda. 
Bundan tashqari, xalqaro integratsiya va hamkorlik darajasi ham rivojlanib, Oʻzbekiston Butunjahon 
intellektual mulk tashkiloti (WIPO) aʼzosi sifatida xalqaro patent tizimlariga (masalan, PCT) qoʻshilgan. 
Bunda bitimlar asosida chet elda sanoat mulki obyektlarini himoya qilish imkoniyatlari kengaymoqda.

Sanoat mulki obyektlarini himoya qilish tendensiyalarida koʻplab xorijiy tadqiqotchilar, 
jumladan, innovatsiyalar iqtisodiyoti boʻyicha mutaxassis Gaétan de Rassenfosse patent tizimi ilmiy 
tadqiqotlar va texnologik rivojlanishni ragʻbatlantiruvchi muhim institut ekanligini taʼkidlaydi. 
Uning tadqiqotlariga koʻra, patent tizimi innovatsion faoliyatni kuchaytirish, yangi texnologiyalarni 
tijoratlashtirish va ilmiy ishlanmalarni iqtisodiy qiymatga aylantirishda muhim rol oʻynaydi. 
Shuningdek, xorijiy olimlar sanoat mulkini himoya qilish tizimi tobora xalqaro tus olayotganini 
qayd etadilar. Global savdo va texnologiyalar almashinuvi kuchaygani sari davlatlar oʻrtasida 
patent va tovar belgilarini xalqaro darajada himoya qilishga boʻlgan ehtiyoj ortib bormoqda. Shu 
sababli Parij konvensiyasi, TRIPS bitimi va boshqa xalqaro mexanizmlar muhim ahamiyat kasb 
etmoqda.

Baʼzi tadqiqotchilar intellektual mulk huquqlarining kuchli himoyasi doimo bir xil natija 
bermasligini taʼkidlaydi. Empirik tadqiqotlarga koʻra, ayrim rivojlanayotgan mamlakatlarda juda 
qatʼiy patent himoyasi innovatsiya va eksport faoliyatiga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. Shu 
sababli davlatning patent siyosati mamlakatning iqtisodiy rivojlanish darajasi va ichki bozor hajmiga 
mutanosib ravishda shakllantirilishi lozim (Auriol et al., 2023).

Zamonaviy tadqiqotlarda sanoat mulkini himoya qilish tizimi raqamli texnologiyalar va sunʼiy 
intellekt bilan bogʻliq yangi muammolarni ham qamrab olishi kerakligi taʼkidlanadi. Masalan, sunʼiy 
intellekt yordamida yaratilgan ixtirolar yoki dizaynlar uchun mualli�lik va patent huquqlarini aniqlash 
masalasi koʻplab mamlakatlarda huquqiy muhokamalarga sabab boʻlmoqda. Shu sababli qonunchilikni 
yangi texnologiyalarga moslashtirish zarur deb hisoblanadi (Singh & Singh, 2026).

Xulosa
Olib borilgan ilmiy tadqiqot va tizimli tahlillar natijasida quyidagi umumlashtirilgan xulosalarga 

kelindi. 
Birinchidan, Oʻzbekiston Respublikasida sanoat mulki obyektlarini himoya qilish tizimi huquqiy, 

institutsional va tashkiliy jihatdan bosqichma-bosqich takomillashib bormoqda. Xususan, patentlash 
tizimining joriy etilishi, sanoat mulkiga oid qonunchilik bazasining rivojlanishi, Intellektual mulk 
markazi faoliyatining takomillashuvi hamda elektron roʻyxatga olish tizimlarining joriy qilinishi 
ushbu sohaning rivojlanishiga ijobiy taʼsir koʻrsatmoqda. Bundan tashqari, Oʻzbekistonning xalqaro 
intellektual mulk tizimlariga integratsiyalashuvi, jumladan, WIPO va boshqa xalqaro mexanizmlar 
bilan hamkorlik qilishi milliy sanoat mulki himoyasining xalqaro darajada mustahkamlanishiga xizmat 
qilmoqda.

Ikkinchidan, Oʻzbekiston Respublikasining “Sanoat namunalari toʻgʻrisida”gi qonunchiligiga 
oʻzgartirish kiritib, sanoat namunalariga beriladigan patentning amal qilish muddatini xalqaro 
tajriba, xususan, Yevropa patent konvensiyasiga aʼzo davlatlarda boʻlgani kabi 25 yilgacha uzaytirish 
maqsadga muvo�iq. Bu mulkdorlarning iqtisodiy manfaatlarini himoya qilish hamda investitsion 
jozibadorlikni oshirishga xizmat qiladi. Sanoat namunalari boʻyicha patentlarning amal qilish 
muddatini uzaytirish yuzasidan vakolatli intellektual mulk organlari tomonidan monitoring va 
muddatni bosqichma-bosqich uzaytirish mexanizmini joriy etish, shuningdek, patent egalari uchun 
elektron murojaat tizimini takomillashtirish taklif etiladi.

Uchinchidan, sanoat mulki obyektlarini roʻyxatdan oʻtkazish va huquqiy himoya qilish 
jarayonlarini toʻliq raqamlashtirish patent olish muddatlarining qisqartirilishi, talabnoma beruvchilar 
xarajatlarining kamaytirilishi hamda intellektual mulk obyektlarining tijoratlashtirilish samaradorligi 
oshirilishi asoslab berildi. Intellektual mulk toʻgʻrisidagi qonunchilikka patent, foydali model va sanoat 
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namunalariga oid barcha talabnomalarni elektron shaklda qabul qilish hamda koʻrib chiqish tartibini 
majburiy qoʻllashga doir normalarni kiritish taklif etiladi. Amaliy ijro chorasi sifatida Yagona elektron 
patent platformasini yaratish, unda talabnoma topshirish, ekspertiza jarayonini kuzatish va davlat 
bojlari toʻlovlarini onlayn amalga oshirish imkoniyatlarini joriy etish lozim.

Umuman olganda, sanoat mulki obyektlarini huquqiy jihatdan himoya qilish davlatning 
innovatsion rivojlanish strategiyasida muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur tizimni yanada 
takomillashtirish, xalqaro tajribalarni joriy etish, raqamli texnologiyalar asosida boshqaruv 
mexanizmlarini rivojlantirish hamda ixtirochilarni ragʻbatlantirish kelgusida mamlakat iqtisodiyoti va 
ilmiy salohiyatining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.
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